
Chrášťany
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Český Brod GPS souřadnice: 50.065484N, 14.930146E

Nadmořská výška: 256 m n. m. První pís. zmínka: 1306 (718 let) Katastrální výměra: 1 449 ha

Počet obyvatel: 710 PSČ: 282 01

Adresa URL: www.obec-chrastany.cz

Památky a zajímavosti Chrášťany
Většina kulturních památek na jejím území se vztahuje k osobě svatého Prokopa, který se zde někdy
okolo roku 970 narodil. Kostel svatého Prokopa, který se nachází v centru vesnice, byl postaven stavitelem J.
Šantinim v roce 1705. Dnes se společně s ohradní zdí jedná o národní kulturní památku. Mezi dalšími
pamětihodnostmi, které jsou také evidovány jako národní kulturní památky jmenujme sochu svatého
Prokopa nad studánkou, náhrobní desku Jana Schustera, barokní šprýchar a výklenkovou kapličku.Na
ostrohu zvaném Homole je nad vsí mohyla. Podle pověsti vznikla tím, že zde svatý Prokop oškrábal hlínu z
pluhu, když oral s čerty brázdu na Sázavu a zpět. Vznikla tak Čertova brázda. Jiné vysvětlení pro tento
zvláštní útvar je popisováno jako hranice kmenů Zlíčanů a Kouřimi.Ves Chotouň je od roku 1996
vyhlášena památkovým ochranným pásmem. V roce 2000 byla navržena k vytvoření vesnické
památkové zóny.Ve třetí části, osadě Bylany, láká ke shlédnutí pozdně barokní kostel zasvěcený
svatému Bartoloměji. Stavba pochází z roku 1769, avšak pod její barokní slupkou se skrývá původní
gotický svatostánek někdy z doby kolem roku 1300. V současnosti je zapsán na seznamu kulturních památek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2755/chrastany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 11:57:58


